
Finanšu nodrošinājums atkritumu apsaimniekošanas 
darbībām

Ministru kabineta 25.02.2021 noteikumi Nr. 134 
«Finanšu nodrošinājuma piemērošanas kārtība 

atkritumu apsaimniekošanas darbībām»

Vides resursu pārvaldības departamenta
Atkritumu pārvaldības daļa

03.03.2021



Ministru kabineta 25.02.2021 noteikumi Nr. 134 
«Finanšu nodrošinājuma piemērošanas kārtība 
atkritumu apsaimniekošanas darbībām»

• stājas spēkā 02.03.2021 (spēku zaudē Ministru kabineta 08.01.2019 
noteikumi Nr. 2 «Finanšu nodrošinājuma piemērošanas kārtība atkritumu 
apsaimniekošanas darbībām»);

• nosūtīts informatīvs e-pasts atkritumu apsaimniekotājiem (AA, A vai 
B, ATS);

• daļa normu, salīdzinājumā ar esošo kārtību, nemainās;

• atšķirībā no iepriekšējiem noteikumiem:

 finanšu nodrošinājums ir jāiesniedz arī atkritumu tirgotājam 
un atkritumu apsaimniekošanas starpniekam;

 noteikti finanšu nodrošinājuma diferencēšanas nosacījumi, t.i., 
finanšu nodrošinājuma summa ir  atkarīga no atļaujas veida, 
apsaimniekojamā atkritumu daudzuma, atkritumu 
apsaimniekošanas darbības veida, apsaimniekoto atkritumu 
veida (bīstami vai nebīstami);

 noteikti jauni finanšu nodrošinājuma apmēri un koeficienta 2,5 
piemērošana bīstamo atkritumu apsaimniekošanai;

 sīkāk tiek izdalītas atkritumu apsaimniekošanas un pārstrādes 
vai reģenerācija darbības, kurām jāpiemēro dažādi finanšu 
nodrošinājuma apmēri

2



Darbības, kurām jāpiemēro finanšu 
nodrošinājums

• atkritumu apsaimniekošanas 
atļauja; 

• pārstrādes vai reģenerācijas 
darbības atļauja;

• slēgtas vai rekultivētas 
atkritumu izgāztuves atrakšana 
un atkritumu pāršķirošana

• atkritumu apsaimniekošanas atļauja 
(sīkāk izdalot pārvadāšanu);

• pārstrādes vai reģenerācijas 
darbības atļauja (sīkāk izdalot nolietotu 

transportlīdzekļu, nebīstama izlietota koka 

iepakojuma apsaimniekošanu);

• slēgtas vai rekultivētas atkritumu 
izgāztuves atrakšana un atkritumu 
pāršķirošana

papildus

• bīstamo atkritumu savākšana šķiroto 
atkritumu savākšanas laukumos;

• atkritumu tirdzniecība un atkritumu 
apsaimniekošanas starpniecība

Iepriekš Tagad

3



Apglabāšanas darbības

• Uz apglabāšanas darbībām (darbības kods no 
D1 līdz D15) neattiecas prasība iesniegt finanšu 
nodrošinājumu;

• Tas ietver arī sagatavošanu apglabāšanai.

4



Finanšu nodrošinājuma iesniegšana 
valsts un pašvaldību iestādēm

• nav izņēmuma;

• detalizēti jāskatās izsniegtā atļauja, vai prasība 
par finanšu nodrošinājumu ir piemērojama:

 kādas darbības tiek veiktas;

 finanšu nodrošinājums nav jāiesniedz, ja 
veic apglabāšanas darbības vai atkritumu 
sagatavošanu apglabāšanai.

5



Finanšu nodrošinājums var būt

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 12.panta (12):

• pirmā pieprasījuma garantijas vēstule;

• apdrošināšanas polise.

Paraugi noteikti MK noteikumu Nr. 134 1.un 2.pielikumā

6



Finanšu nodrošinājuma izsniedzēji 
var būt

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 12.panta (12):

1. Apdrošinātājs

Saskaņā ar Apdrošināšanas un pārapdrošināšanas likuma 4. panta

pirmo daļu apdrošināšanas vai pārapdrošināšanas pakalpojumus

Latvijas Republikā ir tiesīga sniegt tikai persona, kura saņēmusi

apdrošināšanas vai pārapdrošināšanas licenci. Minētā panta piektajā

daļā ir noteikts, ka apdrošināšanas sabiedrībai izsniegtā

apdrošināšanas licence un pārapdrošināšanas sabiedrībai izsniegtā

pārapdrošināšanas licence ir derīga dalībvalstīs (ES vai EEZ),

izmantojot tiesības dibināt filiāli vai, ja tiek ievērots pakalpojumu

sniegšanas brīvības princips, sniedzot apdrošināšanas vai

pārapdrošināšanas pakalpojumus, neatverot filiāli.

7



Finanšu nodrošinājuma izsniedzēji 
var būt

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 12.panta (12):

2. Kredītiestāde (banka)

Saskaņā ar Kredītiestāžu likuma 3. panta pirmo daļu Latvijas

Republikā tiesības veikt kredītiestādes darbību ir dalībvalstī (ES vai

EEZ) reģistrētai kredītiestādei, tās filiālei vai ārvalsts kredītiestādes

filiālei. Atbilstoši šā likuma 11. panta pirmajai daļai kredītiestāde

savu darbību Latvijas Republikā var uzsākt tikai pēc licences

(atļaujas) saņemšanas un reģistrācijas komercdarbības veikšanai

likumos noteiktajā kārtībā.

8



Finanšu nodrošinājuma apmēri

Agrāk Tagad

Atkritumu 
apsaimniekošanas atļauja:
• 35 000 euro 2018. gadā;
• 43 000 euro 2019. gadā;
• 50 000 euro no 2020. gada

Atkritumu apsaimniekošanas 
atļauja:
• tikai pārvadāšana – 10 000 

euro gadā 
• savākšana, pārkraušana, 

šķirošana, uzglabāšana -
50 000 euro gadā

Bīstamo atkritumu 
apsaimniekošana: 
Finanšu 
nodrošinājuma 
apmērs x 2,5

• bīstamo atkritumu savākšanai šķiroto atkritumu 
savākšanas laukumos atbilstoši normatīvajiem aktiem 
par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām - 50 000 
euro gadā

Slēgtas vai rekultivētas
atkritumu izgāztuves 
atrakšana un atkritumu 
pāršķirošana:
• 70 000 euro 2018. gadā;
• 86 000 euro 2019. gadā
• 100 000 euro no 2020. gada

Slēgtas vai rekultivētas atkritumu izgāztuves 
atrakšana un atkritumu pāršķirošana - 100 000 euro
gadā

9



Finanšu nodrošinājuma apmēri

Agrāk Tagad

Piesārņojošās darbības 
atļauja (atkritumu 
pārstrāde vai 
reģenerācija):
• 70 000 euro 2018. 

gadā;
• 86 000 euro 2019. 

gadā;
• 100 000 euro no 2020. 

gada

Piesārņojošās darbības 
atļauja (atkritumu 
pārstrāde vai reģenerācija, 
t.sk R12 un R13) -
100 000 euro gadā

Bīstamo atkritumu 
apsaimniekošana: 
Finanšu nodrošinājuma 
apmērs x 2,5

• nolietoto transportlīdzekļu apsaimniekošana:
 līdz 100 tonnas/gadā - 25 000 euro gadā;
 no 101 – 200 tonnas/gadā - 50 000 euro gadā

• izlietotā koka iepakojuma (nebīstamie atkritumi) 
apsaimniekošana:
 līdz 100 tonnas/gadā - 25 000 euro gadā;
 no 101 – 200 tonnas/gadā - 50 000 euro gadā

• bīstamo atkritumu savākšana šķiroto atkritumu
savākšanas laukumos atbilstoši normatīvajiem aktiem
par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām -
100 000 euro gadā

Atkritumu tirgotāja un atkritumu apsaimniekošanas
starpnieka reģistrācija - 50 000 euro gadā

1
0



Finanšu nodrošinājuma 
iesniegšana

• Ja ir vairākas atkritumu apsaimniekošanas vai atkritumu pārstrādes vai 
reģenerācijas atļaujas, finanšu nodrošinājums ir jāiesniedz par 
atļauju, kurā norādīts lielākais apsaimniekojamo atkritumu 
apjoms;

• Ja ir vairākas atkritumu apsaimniekošanas vai atkritumu pārstrādes vai 
reģenerācijas atļaujas, kā arī ir atkritumu tirdzniecības un atkritumu 
apsaimniekošanas starpnieka reģistrācija, finanšu nodrošinājums ir 
jāiesniedz:

• gan par atļauju, kurā norādīts lielākais apsaimniekojamo 
atkritumu apjoms,;

• gan par atkritumu tirdzniecības un atkritumu apsaimniekošanas 
starpniecības darbību

1
1



Piemēri 
(https://registri.vvd.gov.lv/) 

• SIA «Eko Recycling»

• reģistrēts atkritumu tirgotājs vai starpnieks - Lēmums 
Nr.RI14TS0005

• B kategorijas piesārņojošās darbības atļauja -
Nr.RI20IB0003 (nav iesniegts finanšu nodrošinājums)

• SIA «Horeca Solutions»

• reģistrēts atkritumu tirgotājs vai starpnieks – Lēmums 
Nr. RI19TS0030

• Atkritumu apsaimniekošanas atļauja - Nr.RI20AA0015 

• SIA «Lautus»

• B kategorijas piesārņojošās darbības atļaujas – Nr. 
RI12IB0064, RI10IB0152

• Atkritumu apsaimniekošanas atļauja - Nr. RI16AA0031

1
2

2

2

1

https://registri.vvd.gov.lv/


Piemēri
Finanšu nodrošinājuma kalkulācija

Komersants X

•ir atkritumu apsaimniekošanas atļauja 
(uzglabāšana, nebīstamie atkritumi, lielāks 
apsaimniekojamo atkritumu apjoms)

•ir B kategorijas piesārņojošās darbības 
atļauja (bīstamie atkritumi, mazāks 
apsaimniekojamo atkritumu apjoms)

FN apmērs:

par AA atļauju 50 000 euro

Komersants Y

•ir reģistrēts atkritumu tirgotājs un 
starpnieks

•ir atkritumu apsaimniekošanas 
atļauja (pārvadāšana, bīstamie 
atkritumi)

FN apmērs:

par tirdzniecību vai starpniecību 
50 000 euro

par AA atļauju 25 000 euro 

(10 000 x 2,5)  

1
3



Piemēri
Finanšu nodrošinājuma kalkulācija

Komersants A

•ir B kategorijas piesārņojošās darbības 
atļauja (nebīstamie atkritumi, lielāks 
apsaimniekojamo atkritumu apjoms)

•ir atkritumu apsaimniekošanas atļauja 
(uzglabāšana, bīstamie atkritumi, 
mazāks apsaimniekojamo atkritumu 
apjoms)

FN apmērs:

par B kategorijas atļauju 100 000 euro

Komersants B
•ir reģistrēts atkritumu tirgotājs un 
starpnieks
•ir B kategorijas piesārņojošās darbības 
atļauja (bīstamie atkritumi, lielāks 
apsaimniekojamo atkritumu apjoms)
•ir atkritumu apsaimniekošanas atļauja 
(savākšana un pārvadāšana, nebīstamie 
atkritumi, mazāks apsaimniekojamo 
atkritumu apjoms)

FN apmērs:
par tirdzniecību vai starpniecību 50 000 

euro
par B kategorijas atļauju 250 000 euro

(100 000 x 2,5) 1
4



Finanšu nodrošinājuma iesniegšanas 
termiņi

Atkritumu apsaimniekotāji

•finanšu nodrošinājums, kas 
izsniegts līdz šo noteikumu 
spēkā stāšanās dienai, ir 
derīgs līdz tajā norādītā 
termiņa beigām

Atkritumu tirgotāji un atkritumu 
apsaimniekošanas starpnieki

• reģistrētiem līdz noteikumu
stāšanās brīdim, finanšu
nodrošinājums jāiesniedz līdz
31.03.2021

• no 02.03.2021 finanšu 
nodrošinājums jāiesniedz kopā ar 
iesniegumu reģistrācijai 

trīs nedēļas pirms finanšu nodrošinājuma termiņa beigām jāiesniedz
jauns finanšu nodrošinājums atbilstoši šo noteikumu prasībām

‼ Finanšu nodrošinājuma neiesniegšanas gadījumā, atkritumu

apsaimniekošanas atļauju darbība tiek apturēta līdz attiecīga finanšu
nodrošinājuma iesniegšanai

1
5



1
6

Finanšu nodrošinājuma prasības 
atkritumu apsaimniekošanas 
darbībām



Izņēmumi, kam finanšu 
nodrošinājumu nepiemēro

• Noteikti Atkritumu apsaimniekošanas likuma 12.panta 18 

daļā:

 biogāzes ražošanas vai kompostēšanas iekārtām, kuru 
operators biogāzes vai komposta ražošanai izmanto 
dzīvnieku izcelsmes blakusproduktus un atvasinātos 
produktus;

Piemērs: Dzīvnieku izcelsmes blakusprodukti –
kūtsmēsli, suliņas, sūkalas, kautuvju atkritumi, 
patēriņam nederīgi pārtikas produkti (ar 
dzīvnieku izcelsmi) u.c.

 notekūdeņu attīrīšanas iekārtām, kuru darbībai ir 
izsniegta atļauja notekūdeņu attīrīšanas iekārtu radīto 
notekūdeņu attīrīšanas dūņu apsaimniekošanai 
atbilstoši normatīvajiem aktiem par piesārņojumu

1
7



Finanšu nodrošinājuma 
pieprasīšana

• Atkritumu apsaimniekošanas likuma 12.panta (16), 12.1 panta (9)

 Valsts vides dienestam ir tiesības pieprasīt, lai finanšu nodrošinājuma
sniedzējs izmaksā finanšu nodrošinājuma summu sešu mēnešu laikā
pēc finanšu nodrošinājuma termiņa beigām, ja pamats izmaksai
radies finanšu nodrošinājuma darbības laikā

• MK noteikumu Nr. 134 6. un 7.punkts

 ja finanšu nodrošinājums ir izmantots tā darbības laikā - atkritumu
apsaimniekotājs, atkritumu tirgotājs vai atkritumu apsaimniekošanas
starpnieks 1 mēneša laikā no pieprasījuma saņemšanas dienas
iesniedz dienestam finanšu nodrošinājuma atjaunojumu

 ja finanšu nodrošinājums tā darbības laikā netiek pieprasīts -
atkritumu apsaimniekotājs, atkritumu tirgotājs vai atkritumu
apsaimniekošanas starpnieks 3 nedēļas pirms finanšu nodrošinājuma
termiņa beigām iesniedz dienestam finanšu nodrošinājuma
pagarinājumu uz nākamo periodu vai iesniedz jaunu finanšu
nodrošinājumu, ja tiek izvēlēts cits finanšu nodrošinājuma sniedzējs

1
8



Jautājumi/Atbildes

1
9



Pagaidu reģenerācijas darbība 
R13

Vai finanšu nodrošinājums nepieciešams atkritumu uzglabāšanas 
darbībām (R13)?

•atkritumu uzglabāšana ir — atkritumu glabāšana tam speciāli piemērotās un 
aprīkotās vietās to turpmākai reģenerācijai vai apglabāšanai [izņemot 
īslaicīgu uzglabāšanu (mazāk par trim mēnešiem) to rašanās, šķirošanas un 
savākšanas vietās daudzumos, kas nerada kaitējumu videi vai draudus cilvēku 
veselībai] (Atkritumu apsaimniekošanas likuma (AAL) 1. panta 12. punkts);

•R13 - Atkritumu uzglabāšana (izņemot pagaidu uzglabāšanu atkritumu rašanās 
vietās pirms to savākšanas), pirms tiek veiktas jebkuras darbības, kas 
apzīmētas ar kodu R1, R2, R3, R4, R5, R6, R7, R8, R9, R10, R11 un R12 (MK 
noteikumu Nr. 319 1.pielikuma 13.punkts)

Ja atkritumu uzglabāšana tiek veikta pirms to turpmākās reģenerācijas.

•MK noteikumu Nr.1082 1.pielikumā ir iekļautas atkritumu reģenerācijas darbības, 
kur ir minēta atkritumu uzglabāšana;

2
0



Pagaidu reģenerācijas darbība 
R13

• No minētā regulējuma var secināt, ka atkritumu uzglabāšana iekārtās 
pirms to turpmākās pārstrādes vai reģenerācijas ir uzskatāma par 
atkritumu reģenerācijas darbību, un uz to ir pamatoti attiecināt 
finanšu nodrošinājumu;

• Kā izriet no AAL 1. panta 12. punktā ietvertās definīcijas, atkritumu 
uzglabāšanas vietām ir jābūt speciāli piemērotām un aprīkotām, lai tajās 
varētu veikt atkritumu uzglabāšanu, uz kuru attiecas pienākums saņemt 
AAL 12. pantā minēto atļauju;

• Lai saņemtu MK noteikumos Nr. 1082 minēto atļauju, atkritumu 
uzglabāšanai ir jānotiek iekārtās, kas atbilstoši likuma “Par piesārņojumu” 
1. panta 17. punkta definīcijai ir iekārta — stacionāra tehniska vienība, 
kurā tiek veikta viena vai vairākas A, B vai C kategorijas piesārņojošas 
darbības, kā arī citas ar iekārtas pamatdarbību tieši tehniski saistītas 
darbības, kas ietekmē emisiju vai piesārņojumu un tiek veiktas ar iekārtas 
darbību saistītā teritorijā, tātad tā ir arī speciāli piemērota un aprīkota 
vieta AAL 1. panta 12. punktā minētās definīcijas izpratnē. 

! Atkritumu uzglabāšana to rašanās, šķirošanas un savākšanas vietās  pirms 
to savākšanas nav uzskatāma par atkritumu pārstrādes darbību un uz to 
nav pamatoti attiecināt finanšu nodrošinājumu. 

2
1



Atkritumu sadedzināšanas 
darbība D10

Vai atkritumu sadedzināšanas iekārtai, kurā notiek tikai 
atkritumu sadedzināšana bez siltumenerģijas vai 
elektroenerģijas ieguves (piemēram, paraugu iznīcināšana), ir 
nepieciešams finanšu nodrošinājums?

•sadedzināšana ar mērķi iznīcināt un neatgūstot enerģiju, ir uzskatāma 
par apglabāšanas darbību (D10) Atkritumu apsaimniekošanas likuma 
1.panta 17. punkta izpratnē;

•finanšu nodrošinājumu apglabāšanas darbībām nepiemēro.

2
2



#KOPĀ PAR TĪRU LATVIJU

26 33 88 00(24/7)

@videsdienests


